PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

24.07.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.N.P. “ ART “-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i pushimoreve né té gjitha fshatrat ¢ Komunés sé Dragashit (Projekt me
bashkéfinancim Ministria e Zhvillimit Rajonaj-MZHR dhe Komuna e Dragashit )

me numér identifikues: 621-20-3100-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-069-521
Nenil Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés €shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi i pushimoreve né té gjitha fshatrat ¢ Komunés s€ Dragashit (Projekt me
bashkéfinancim Ministria e Zhvillimit Rajonaj-MZHR dhe Komuna e Dragashit )

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 62,945.00 €; ( gjashtedhjet ¢ dy mij e nentegind e dyzet e pese Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel (€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jel& i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés;

(d) Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

I' Para nénshkrimit te Kontratés ‘kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontrakiues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit

REPLIE :‘ﬁ\ I*'.i.,! »UVA
Ez"{s 2 .T.’H *gﬂd*s-hit
G i."?a;-lﬂ' g i ‘:,’(:_
/ & &7 - -f (__‘4}' 74

) :15 B s—.«.uq/u.w..»_.....u

’e: 1L f-t.

¥
. .E U it

ﬂ','_ﬁ Gash = Drogos



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (€ béjné me kéteé Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj € identifikimit dhe
duhet 1€ dérgohen me posté, faks, email ose t&€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (€ Projektit 1 eméruar né Kushtet ¢ Veganta (&
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré g€ ka afat € fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé veértetim &
pranimit t€ komunikatés s¢ tij. N&é t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat ¢ nevojshme pér t€
siguruar pranimin ¢ komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé té shkruar
dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim 1 tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén [[angleze)(shqipe][serbe]?] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

POZitakJHW v
Nénshkrimi: \’f?‘)—?}/( C‘CI’ (;é’ :
Data; 24.07.2020. %\

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N.P. “ ART “-Prizren
Pozita: menagjer

A
Nénshkrimi: |7 ,,_e;-,/{;f{;‘

.24.07.2020.
T
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2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshté shénuar né
formularin ¢ kontratés t8 nénshkruar nga palist, duke pérfshirg té gjitha shtojcat pér kété dhe (8 gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé né té.

1.2 “Punit” konsiderchen (2 gjitha ato puné té cilal jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé (& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
strukiura € tjera apo pjesé L€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” 8shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratds, i cili (1€
cilét) éshté palé né kontraté dhe déshté i obliguar té krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili do 1€ marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” £shté njeriv i cakivar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet €1 raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés’ do t& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thot€ vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakfuesit” do (& thoté e #ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen € pajisjeve, dhe mjetet Gera g& nevojilen
pér kryerjen e punéve té kontrakluara qé duhet 1€ b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pir keyerjen ¢
punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.

1.10 “KVEKY do t€ thoté Kushtet e Vecanta té Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton & gjitha géshtjet g& nuk jan# & mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do L& jei& valid velém nése ka marrgveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén ¢ vet
ose njé pjest té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Aulorileti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
(& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg peér pages€, né favor (€ bankieréve té Kontrakluesil, 1€ shumave g€ duhet (8 paguhen ose & do té béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) nE rast (& dhénies s€ 1€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1€ Kontraktuesit peér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta liroj Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé gshié realizuar ose pér pjesén q& nuk €shig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 16 kontratés duhet t€ plotésojné kriteret ¢ pérshiaishmérisé i zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet n€ banké apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshtg valide vet€ém niése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese 18
kontraiés s& tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet e kontratés g€ do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i béhen té ditura Auloritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast ie ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhel te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Awtoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhel ¢ pérmbushin kérkesat c
pérshtalshmérise.

4.3 Awloriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (€ siguroj, ku e
konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &éshié pérgjegiés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve € vet si dhe (& agjeniéve ose t&
punésuarve, né (& njéjlén ményré si po L& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakluesit, agjentéve t& tij ose punétoréve 1€ Lij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés osc aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projeklit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjg obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé g€ ¢ tejkalon até & periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesi, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi dubet g€, né ¢farédo
momenti pas skadimit 1€ periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré 1e Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (&
Autoriletil kontraklues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése #shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet Ui japé Kontraktuesit, pa
pagest, nj¢ kopje (& skicave (¢ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje (€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera &
kontratés. Kontrakivesi mund 18 blejié kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenieve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas lgshimit ¢ certilikatgs pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraklues & gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nise &shté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale t8 treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak 8
autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i lgéshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhiézimet qé jané (& nevojshme pér ckzekutim (€ mir€ t€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
1€ $aj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohin e dubur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do (i jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (€ detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte (€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt t& vendosur ng dispozicion 1€ ij n& gjendje 1€ mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té kelé 18 drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e tif.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulioreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosoves té cilat mund t& ndikojng te Kontraktuesi gjaié

realizimit té obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t& Kontraktuesit.

nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejel e nevojshme, duke pérfshirg lejen e punés
tthe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet (& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konstderon se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit té kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkeljc & kontratis,
do ta njoftojé auteritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do t& pezuliohet pér shkak 18 kigtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe (& veprojé sipas t8 gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi ng Republikén ¢ Kosoves dhe
do t# sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré 1€ i gjithashiu Ui respekiojng dhe 1€ veprojng sipas
kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.

Pirveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme per géllime 8 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosg asnjié detaj
{& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

8.4 Nése Kontraktucsi tshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrakltucs.

8.5 Kontraktuesi do 16 siguraj se punét do & fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit (€ caktvar réné dakord ng programin ¢ béré
sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do (& siguraj qé t& gjitha punét q& aifajo do 1€ béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit (& punimeve do
t& bishen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢
aftésisé dhe zellit, e cila do t€ pritet nga njé kontraktues i alt# dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr pung (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing ¢ malerialeve dhe cilésisé profesionale t€ punonjésve g€ jang
pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjitheré pas fillimit (€ pungs pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve (€ ndryshme, vinga, kamiong (€ llojeve €
ndryshme, skela té lana, elj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré qé 18 mos démtojié kalimtarét e rastil, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés per siguring ¢ (& giitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender ¢ (ij, pér 1€ kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do z8vendésim & propozuar &
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb t€ barabaria ose mé 1€ miré
se ato 1& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
18 ploié dhe (& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do (& sakiésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e
Autoriletil kontraktues pér ¢farédo humbjeje q€ &shié pasojé ¢ mosekzekutimit (& ploté dhe & dubur (& obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1€ kontratés do (€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV (€ kontralés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Nga data e fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit 8 Defekleve, rreziqet ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
prongs sé altrt.

11.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1€ punimeve deri né fund (& periudhés garantuese té delekteve né
shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (& cilat jané pér shkak (& rrezigeve (& Kontrakiuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés {pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Keontraktucs policén dhe certifikatén
pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo démet e pésuara,




11.4 Né qofté se kontrakluesi nuk ofron rjé sigurim (& 1illé atéheré kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do &
pérjashtohet nga pjestmartja nié aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

i1.5 INE qofié se ekzistojné arsye 18 mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit & ofvimit & certifikatés mbi sigurim,
Autorileti Kontraktues mund t8 zgjasé afatin e cakwar pér dorézimin e certifikalés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe
18 zbresé ¢mimin e shptrblimil nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do 'i dorézojé Menaxherit t& Projeklit njé program pér miratim.
Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Konlraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specilikuar.

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve 1€ kontraktuara,
koniraktuesi duhet ta rishikojé edhe njiéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1€ projcktit. Kontraktuesi do & azhurngj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakivnar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqgitja ¢ programit t& 1ilié, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do ¢ zvogéloj ose té rris detyrimet e
kontrakluesit sipas puniéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do 1& rezultojé né
ndonjé pagesé shtesé piér kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pascjé e neglizhencés sé kontrakiuesit gjaté pérpilimit &
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté (& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gshié i pérfshiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashtim 1€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontrakluesi do 18 sigurojé siguriné né vend-punishte giaté gjithé periudhgs sé ekzekutimit dhe do té jeté pérgjegjis pér té
marrd hapat e nevojshém, ni interes 18 punonjésve (8 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér 8
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontrakluesi do t& marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimel e tij, pér (€ siguruar &
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do té jel8 pérgjegjés pr sigurimin, me shpenzimet e i,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (€ nevojshme pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave osc q¢ me arsye
mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marmré parasysh kufizimet ne peshé kur zgiedh rrugél
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé le veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose éshié kérkvar nga Autlorieti Kontraktues me
qéillim t& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzime 1€ Konlraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Auloritetin kontraktues pér ¢farédo masa 18 veganta
qé ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démil te shkaktuara ng& rrugé, ura nga transporii i materialeve apo
pajisjeve do té jeté né shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovis.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jané pérfshirg né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar niése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit € tenderit dhe datés sé fundit 8 vértetimit 18 pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢gmimit (& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s¢ lalimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose dénttimi i Punéve ose Materialeve & do (& pérfshihen nié Punit ng mes 1€ Datés sé {illimit dhe n€ fund &
periudhiis s& Korrigjimit 16 Defekteve do 1 rregullohet nga Kentraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor L€ specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndérioj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& keyben né pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit & Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje (& periudhis sé ekzekutimil nése realizimi i kontratés s€ (ij vonohet, ose pritet se do (€
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteli kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;

b} Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim & bigjé kétrkest pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshie Ljetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1€ dhéna
gjithépérfshirsse ashtu qt (€ mund (€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autorileti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim Kontraktucsit kég
zgjatje 18 periudhés sé realizimit nésc mund (€ arsyclohet, ose né ményré prospektive ose reirospcktive, ose la informojt
Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné ¢ drejia pér zgjalje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK pér ¢do dité qé Data
¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén
¢ percaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e
démeve t& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar té drejién e vlers maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérprest kontratén; dhe

(c) t& hyjé né& njé kontraté me njé palé t€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit {€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pErveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ pungs qe detyrohen nga moti me shi, orél e punés, numrin dhe llojin e punéloréve &
punésuar né vend-punishle, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera nié
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b} deklaratat ¢ hollésishme té té gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe [urnizimet ¢ dorézuara dhe &
pérdorura, té afta pér W kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme ngé logaritjen ¢ pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit,




20..2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet i€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe € bashké-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij, Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (@ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Konlrakluesi déshton qe (& nénshkruajé ose té paragesé pikiépamjel e tij brenda periudhés s€ lejuar, do & konsiderchet se
Kontrakluesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (€ shqyrtejé regiistrin ¢ punés né ¢do kohé& dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1& bjé ose t& marr njé kopje & shénimeve & cilat al i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
Lij-

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritelin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér (& mbajtur regjistrin ¢
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do t& jeng n€ pErputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion (€ Autoritetit kontrakiues pér géllime identifikimi gjaté
gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jen& objeki i nj& kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoritett
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohel numyrit le kontratés, numrin € Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit, Komponentét dhe materialet e specifikvara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kéérkesat pér kéleé pranim para se (€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht matertalet apo artikujt qé do € pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund & refuzohen dhe duhet 1€ zévendésochen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia i riparojé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kélo
materiale dhe artikuj do & pranchen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do € eméroj “Menaxherin e Projekeii”, 18 cekur né KVK, i cili do 18 jeté pérgjegjés per mbikéqyrjen
e ckzekutimil € punéve gjalé 1€ré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit 1& punéve e deri nié skadimin e periudhés
garantuese t8 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Gellimi i mbikéqyrjes €shté 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve € pérdorura né pajiim me
speciikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Keniraktuesi do (€ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pir (i lejuar autoritetit kontraktues
ge 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirésiteé qi
mund t'i hasé né kété aspeki, dhe nuk do ti lejohet g (& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontrakiues do ¢ ketd 1€ drejie, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e piérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikubli
gé prgatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né minyré qé (& pisrcaktojé niéése komponenté(, materialet
dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasin€ e kérkuar. Kjo do t¢ behet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend Yjetér, si¢ mund 1& specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do (a njoflojé Kontraktuesin ose do t¢ miralojé
certifikimin e procedurés lidhur me kéts,

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testt, secili do (& japé njé deklaraté pér
piképamijet e tij ndaj tjctrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshies sg tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi
mund t& kérkojng q& kéto leste (& pérsériten né (& njijtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe
zgjidhet me pélqimin e pérbashket. T¢ gjitha raportet e testimit do 1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé
rezultaiet e kélyre testeve pa vonest fe Kontraktuesi. Rezoltatet e ri-testimit do 1# jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-lestimit do ti
bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se Eshté gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 ) Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se vEren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime} apo edhe ng specifikim gjaé kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund 1€ ndikojné me vone né
kualitetin e punive.




23.2 Nése Menaxheri | Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do Ci konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere (e nevojshme pér shkak te gabimeve te Lilla
ose le pérjashtimeve e cilal substanctalisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€heré Menaxheri i Projektit ng bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné siluatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bhen né Euro,

24.2 Pagesal do t& rrcgullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diléve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Enteresi
do 18 llogaritel nga data né 1€ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshtié béré me vonesg, e rregullvar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Arikujt ¢ Punéve per 1€ cilat nuk ésht¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do 18 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do 15
konsiderchen & mbuluara nga normat dhe gmimelt (jera né Kontrats.

24.4 Pagesal qe duhet Le behen sipas falurés se léshuar nga Kontrakivesi do t& béhen né llogaring bankare 6 dhing ni Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. [ njgjti formular, qeé i bashkéngjitet kérkesés pér pagest,
duhet 1€ pérdoret pér 1'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndéetim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet &
kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 8 llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (&
paguhet pér sasing e punés sé kryer né& normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 18 kontratés paushallg, Pérshikrimi i Aktivitetit duhet t¢ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana €
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t3 kryerjes sié aktiviteteve né bazé té té cilave
Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do t& bshet veg ¢ veg, Kontrakivesi do 1é tregoj
shpérndarjen ¢ Materialeve ni vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do (& bEjé pagest paradhénie Kontraktuesit & shumave t& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontrakeuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme ptr Autoritetin
Kontraktues ng sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet ni {ugi deri sa € beéhet pagesa e parg, por
shuma e garancisg duhet (& rechektohet né ményré progresive nga shuma g paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do 1& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontrakivesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera té nevojshme
posactrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie &shié pérdorur né kit ményré me
furnizim 18 kopjeve (€ faturave ose dokumenteve 1 tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas orarit té
pérqindjeve (€ pérfunduar 1€ Punéve né bazé té pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit deri ng perlundim e 1&r& 1€ Punive. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés Lotale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund (& zévendésoj paratd ¢ mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shuma e mbajtur osc garancia e mbajijes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit Lo deklaratis sé Hogarise
pérfundimtare 18 refervar né Nenin 29.

Neni 28 Viirtetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do t'i dorgzojé Menaxherit 18 projektit raportet mujore (& gmimeve (& vlerdsuara (& punéve pérfundvara me
minus shumin kumulative & vErteluar mé part.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién e kryer & kontraktuesit pér & vértetuar cilésing e punis dhe vérteton shumén
qé dubet t'i paguhet kontraktuesit.

I8.3 Vlera e punés sé kryer do 1é pércaktohet nga Menaxheri i Projekit.

28.4 Vlera ¢ pungs s¢ pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s¢ punés né Paramas¢ dhe Parallogari gé
éshté pérfunduar; ose
b. NE rast t€ kontratés paushallé, vlera e puniés sé ckzekutuar do (& pérbéj vlerén ¢ akliviteteve (& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Viera ¢ punts sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kempensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me& voné se 90 dit¢ pas léshimit (¢ ceniifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné ni detaje vlerén e punis s
beré né perputhjec me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e mitejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontralis, n& meényré q¢ Menaxheri i Projekdit t6 pérgatis deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafl-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& giilhé informacionit & kérkuar né ményré
{¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (€ pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evideniimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakwes dhe i t& giitha shumave (& cilat i takojni
Autoritetit Kontraktues sipas konlratis, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontrakluesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do 1 léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare p€e (€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé ¢
kontralés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqgsuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi duhet (8 nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé
peérfundimtare, si nj¢ njohje e vierés sé plo dhe pérfundimtar (¢ punis sé realizuar sipas kontratés dhe menjeherg do (& dorézojé
njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit,

Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé pjesé 18 vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri 1 Projekiit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kéts, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizalimet,
specifikacionet} apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve 16 kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontrats.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé i zbulajé ose kryejé testet né punén perfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimel komunale ose Auloriteti Kontrakiues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin,

(e} Parapagimi vonchet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye t& justilikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje (& kontraiés,

() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve (& kontraktuara & cilat pengesa nuk jané pér shkak 1€
joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, algheré Cmimi i Kontratgs do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Auleriteti Kontraktues me qéllim t& pranimil & pérkohshém ose final do t& béhet né prani 1&
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jet€ pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jetc informuar prej tié
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puné&t nuk do 1€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel e caktuara ne shpenzime 1€ Kontrakwsesit. Kontrakiuesi
duhet (€ njofiojé Auteritetin Kontraktues per datén ng té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund & fillojné.

32.2 Pun#t te cilat nuk plotéscjné kushiel e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakiuesi ose
te riparohen, sipas kérkes€s s&€ Aultoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& bhet pas njoftimit & dubur né shpenzime 18
Kontraktuesit, me urdhér (& Auvtoritetit Kontraktues.

Neni33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (8 kené kaluar né ményré ¢ kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [8shuar, njé certifikaté e pranimit 8 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njofiuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit t& pérkohshgm jo mé
herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim & pérkobshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui lgshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Auteritetin kontrakiues duke
théng, nése kjo Eshté ¢ pérshiatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (¢ cilén sipas mendimit 18 tij
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang 1 gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

by t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyel e tif dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas mendimit 18 tij j
kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té reluzojé furnizimet brenda
njé perivdhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1€ asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimil 1€ pérkohsh&m t& punéve, Kontraktuesi 1 gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té
béjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s¢ vendit 1€ pranimil si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do (& jeté pergjegjés pér ménjanimin e defekteve, osc démeve, né ndonjé pjest 1c punéve (& cilat mund 1€
shfagen apo shiagen gjaté periudhiés s defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshime i Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhts se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejl (& jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pergjegjésing ¢ defekteve pér L€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi osc rinovimi éshié birs
ptr kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim & pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até
piest (€ punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé diém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor
pércakiuar nié njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:




a) & krycjé vett pune, osc té punésojé diké (jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (¢ Kontrakluesit, né t& cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj
Kontrakiuesit ose nga t& dy; ose

b) té& ndérpresé kontralén.

34.4 NE raste urgjenle, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk gshté né gjendje g& 1& marré
masal ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund té kryejn& punén né kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt € t€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t# parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sé
pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésist sc defekteve do 18 fillojé ni
datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil & periudhis s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé periudhé, pas skadimit & periudhés sé lundit,
dhe atéheré kur (€ jeng zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 18shojé Kontraktuesit nj# certifikaté t&
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillg q& autoriteti konraktues t& jeté { kénaqur. Cerlifikata pérfundimtare ¢
pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéherg pasi
riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 (¢ jené pérfunduar né ményré t& Gllé ¢ @ jeté i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punél nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plot@sishi derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njg kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh 1éshimin c certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten (& detyruar
pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe (& cilat kangé
mbelur (€ parealizuara n€ kohén kur léshohet centifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (€ tilla do &
pércakiohen duke iu referuar dispozitave té kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén niése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontratd,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do € ket té drejté pr kéto kompensime:
a} démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave t& siptrpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b} dééme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do 1€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat & duhet U'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auroriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t&
Kontralés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1€ pErfshijng, por nuk do t& kufizohet ng:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 ditg rresht pa qent ¢ pérfshir kjo ndérprerje né programin ¢ punis si dhe pa autorizim 18
menaxherit té projektit;

b. Menaxheri 1 projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar 18 ndérpres& apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve 8
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marrEveshjet ¢ arrilura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 18
vonesés;




c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés
5& Menaxheril t& Projektit;

e. Menaxheri 1 Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shig shkelje ¢ kontratgs dhe Kontrakivesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 3¢ ditéve & percaktuara nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushijen e kontratés pér numrin ¢ ditdve pér t& cilat shuma minimale ¢ démeve (8 likuiduara mund
1& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér konirakiuese bén shkelje t& kontratés pér raste 18 tjera nga ato L& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do (€ vlertsojé niése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shk8putje t8 kontratés.

37.4 Nese pér shkak & [ajil 1€ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve
t¢ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimgsini ¢ pérmbushjes sé puniéve sa mé pare
€ ésht€ e mundur. Menaxheri i Projektit do & béj€ vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontrakluesi t&
largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé giendje t& miré, Menaxheri i Projekiit duhet t¢ paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera deri né momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté s¢ kontrata shképutel, Kontrakiuesi do (& ndérpres punén menjéher, do (& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 dit8ve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, Rultérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemit€ etj e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashis
kontrollit 1€ paltve koniraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t¢ pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t¢ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qi &shié ¢ mundur dubet Ci sigurojs
punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kiété rast aplikohen dispozital si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive s@
pérmbushjes sg tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezullvara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii, Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pireakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoriletin Kontraktues duhet t'i vleriésojé t¢ gjitha puniét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteli Kontrakuues
la paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve 18 kontralgs mund 1€ zgijatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qolté sc kontraktuesi pér njé kohg (& gjate sshié béré i pa aftg, pér shkak & Foreéis Madhare, pér t'i kryer obligimet dhe
pergjegj@sité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda shiaté 7 dité mund 4a njofiojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontratis.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontraiés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t8
pérpilojé shkrestin mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Nogarilur ato me minus pagesat ng
avans q€ jané maré para datés s€ léshimit 1€ shkresés né Galé dhe minus pérgindjen e vierésuar & punéve 18 pakryera, si¢ &shié
cekur né KVK. Démet shtesé (€ likuidimit nuk do ¢ aplikohen. Nése shuma tolale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nd@rpritet pér shkak t& interesit & Autoritetit Kontrakiues osc shkeljes materiale bazé té koniratés nga
Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 1 léshoj nji centifikaté pér vierén e punés sé béré, materialet ¢ porositura, koston
¢ arsyeshme & heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personclit t¢ Kontrakluesit i punésvar vetm pér Punét, shpenzimet o
Kontraktuesii ptr mbrojtien dhe sigurimin ¢ Puniéve dhe pagesat ni avans & marra der né datén ¢ certifikatis.

Neni 44 Prona




40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té konsiderohen (&
jent pront ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (& Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié kontroflit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kété. Kontrakiuesi do té siguroj vend punimin dhe
do 1€ ndérpres punén sa mé shpejl q& &shté ¢ mundur pas pranimit (¢ kéiij vértetimi dhe do & paguhet pér punét ¢ kryera para
pranimil t& tij dhe pér punit e kryera mé pas pér 1& cilal éshi€ arritur marréveshije.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do €1 bEjné 1€ gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet gé mund 1€ ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo & shfagel ndonj& mosmarréveshje, Palét do (a lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje q¢ ata konsiderojni se &sh(g ¢ mundshme. Nése cilado Palié e sheh té dobishme, palét do
1 takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh
pas kérkesds. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i proceduris. Nise pérpjekja
pér & arritur zgjidhje miqgsore déshton ese nése Pala déshton (& pergjigjel me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, t& dyja palél do
(€ jend te lira (& vazhdojng né fazén e ardhshime t& proceduris s& zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore t¢ mosmarréveshjes déshton, palét mund t8 merren vosh (& pérpiqen té pajtohen pérmces
institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurds sé pajiimit,
secila palé do t8 ket# 18 drejté 18 vazhdojé né fazin e ardhshme & proceduris sé zgjidhjes sé mosnrréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pisr zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kérkoja:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit Lc kontratés patét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré g8 ka nje konflikt, dispozitat kétu do 8
mbizotéroing mbi alo & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhiné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet pérkatése
t& KPK. Fsliini ato jo relevante}

Kushtet ¢  Pérgjithshme ¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Peérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané n€& fugi do [€ zbatohen pér t& gjitha

Ligii 1 zbatueshém ctshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkalése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do (€ jeté: gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume e sigurisé sé ckzekuatimit &shté 10 % e ¢mimit total té

Siguria ¢ ckzekutimit kontratés, nga njé Banké e licencuar nga Banka

Qendrore e Kosovés, apo kompani e sigurimeve
e licensuar nga BQK.

Afati i validitetit i Sigurimit t¢ Ekzekutimit deri mé
20.12.2020

112 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

{(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianieve dhe
Materialeve [shéno shumatl;

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat};

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegijésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesil

(1) € pun&ioréve 1E Kontrakluesit: [shéno shumat]

(ii) t& personave 1§ tjeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshtg 2 ditaé nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekiit.

Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues )

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
1€ kontratés deri me daté 20.11.2020




Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té& ¢mimit final t& kontratés..

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s8 punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit qé jané l8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderghet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit & Pranimit té& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates nga AK eshte Bean Haxhiasani

MZHR-ja cakton nje zyrtar monitories lidhur me kete
project | cili njofton menagjmentin.

Menagjer | projektit nga AK eshte: Flamur Sylejmani,

Menagjer | projektit nga OE eshie:Defrim Kabashi

242

Pagesa e paré do te realizohen nga MZHR-ja deri né
vleren prej 50000.00 euro, kurse pjesa tjeter e pageses
prej 12,945.00 euro do te realizohet nga Komuna e
Dragashit.

Pagesa do te behet ne baze realizimit te
punimeve/furnizimeve te percjeliura me raport nga ana
e menaxherit te projektit, kurse pagesa finale do te
behet me pranimin teknik te projektit te percjellur me
raport nga ana e komisionit te pranimit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake

Mbajlja e Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajura sshie: 10 % e vleres se
kontrates per periudhen njé vieqare

Shkagqet pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit do 1& jet§ [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e l&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % e vlerés sé
pergjithéshme té kontratés.




Pagesa pas shképutjes
s¢ kontralés

39.1

Pérgindja qé& do té zbatohet pér vlerén e pundve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te iikuiduara.

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé,

Zgjidhja . 43.1 a}) Qdo.rniasmarrévgshje__ndf.érm.jet paléve té& cilat muf)d tc?

mosmarréveshjeve lindin gjaté e!?ZEkL.I.’[Im!'[ 8é késaj kontr_gte_dhe se_nuk &shté
- . e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

;};qésore proceduré dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
figjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund 1€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmiet paléve do té dorézohet né arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Qdés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




w

PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN:
NDERTIMI | PUSHIMOREVE NE TE GJITHA FSHATRAT E KOMUNESE SE DRAGASHIT

Nr, PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESTA SASIA CMIMI/E SHUMA
I {Shenimiil lokacionit dhe vendosja e masave te 50

sigurese gjate punimeve. cop ) 5 250,00
2 |Largimi] vegjatcionit ne siperfagen e vendve kudo

te_vendosen shlepizal per pushim. m2 1360 0.5 575,00
3 |Gerimit dheut te kategorise se trel dhe katert per

formimin e siperfageve te shtigeve dhe siperfageve 4975

te fjera ku do te vendosen shtepizat & pushimit. | si

dhe largimin e dheut M3 1 975,00
4 |.Furnizimi,transporti dhe shtrifja shireses se matrejalit

guror te fraksiont 0-84 mm me trashesi d-30 em per

plese ku do te vendosen shitepizate pushimit sidhe

nalesha me_malin cilindrike. m? 385 5 1.975,00
5 i Furnizimitransporti dhe shtrifja shireses se matrejalit

guror te fraksionit 0-32 mm me trashesi d-30 cm per

plese ku do te vendosen shiepizate pa;shlmrt .8i dhe

ngiesha me makin cilindrike. m? 145 7 1.015.00
6 [Fumizimitransporti dhe vendosja e kubezaave d-8cm

me forme katrore dhe nuanc te kuge me te gjitha

matrejalet dhe punimet e nevojeshme m2 980 7 6.860,00
7 {Furnizimrtransporti dhe vendosja ansoreve me te

gjitha purimet e nevojeshme | logaritur edhe bazen

nga beton m 850 4 3.400,00
§  [Fuenizimitransporti dhe vendosja, planifikimi | humusit

organik ne pjesel e cakiuar per nizelizim te terenit

dhe mbjelja e siperfageve m3 485 3 1.455,00
9 [Furnizimi transporti dhe vendosja bazamenteve nga

betorm me pieset metlike per shtangimin e shtepizave

dhe uleseve per pushim , me dim 40x40x50 cm.

nma 167 70 11.690,00

[0 {Fumizimitransporti dhe vendosja e gypit te drenazhes

@160mim. m' 150 4 600,00
1T |furnizimi . transporti dhe mantimi [ labelave metalike me

dim 70x 40 cm, me parshkem te parapercakluar cop 85 30 2.550,00

Furnizimi transporti dhe montimi | uiseve nga

konstruksioni metalik dhe druri me dizajn antik , me

dim L-1 8 m.imbobilare parku, cop 110 50 5.500,00
2 Hurnizeni | transporti dhe montimi | shportave nga

konstruksion metalik per mbeturinave ne lokacionet e

par caktuar perreth shiegut. cop 80 20 1.600,00




furmizims | transporti | matrejaleve dhe ndertimi | kend
pushimeve | ndertuar | tert nga konslruksioni | drurit
duke filuar nga tavalinat me dim 1.20 mx 28 m
uleset mel- dim le tavalinave dive Konstruksioni |
pullazit me drrasa 3.0 cm listelat dhe hidroizolimi
.mbeloja me flamarin | Tendach,, kualitative me ngjyre
& gjelbert Dimensionet & pushimeve ne baze @ne
4xdm ., dimensioni i konstruksionit mbajtese - shiyllat
mbajtese nga druri me pretje katrore 10x10 cm {rajet
12xt2cm  gardhi rrethuse | kend shtepizave i punuar
nga drun . konstruksioni mbajtese me preje katrore 8x3
om ndersa mbushja e gardhit ka dim 4x4 cm hapsira
per reth kend pushimeve ka s=20m2.
xonstruksioni duhet te molerohet ne dy

shtresa konform projekiit

488

24.400,00

TOTALEL

62.945.00




Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insur: I 2
nsurance Company J.S.C. GJLﬁ’\kaﬂ/ qe/ d/“]’bet ta/ ke/f/l/{/

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIA E TENDERIT

Pjesé pérbérese € Polices me Nr. 84787

Pér KK Dragash
(Emrii nAutoritetit Kontraktues® )
Né emér t& NNP ART
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Ndértimi i pushimoreve né té gjitha fshatrat e Komunés sé Dragashit
(Projekt me bashkéfinancim Ministria e Zhvillimit Rajonaj-MZHR dhe Komuna e Dragashit )
Nr. prokurimit: 621-20-3100-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2020-069-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri té tenderit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numar té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emer té operatorit ekonomik, deri

né njé shume totale: 6,294.50€ Zotohemi té ju paguajme, qé me kérkesen tuaj té pare me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet ne vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé te déshmive té vertetuara objektivisht se tenderuesi i ka dhéné
informacione pérmbajtésisht t& gabueshme ose mashtruese autoritetit kontraktues
b. Tenderuesi térheq tenderin e tij pas skadimit t& afatiti té fundit per dorézim té tenderéve, por para
skadimit t& periudhés sé vlefshmérisé sé tenderit té pércaktuar né dosje té tenderit '
c. Tenderuesit iu éshté dhéné kontrata né fialé né bazé té tenderit té tij dhe tenderuesi e refuzon apo
déshton:
o Q& té depozitoi siguriné e ekzekutimit t& specifikuar né dosje té tenderit
o Té plotésojé té gjitha kushtet qé i paraprijné nénshkrimit té kontratés né fialé si¢ éshté pércaktuar
né& dosjen e tenderit
o Té lidhé kontraté qé u pérshtatet afateve dhe kushteve té saktésuara né dosjen e tenderit

Pagesa né shumen e limituar prej 6,294.50€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo péer shumén e specifikuar ketu.

Kjo siguri viené 159 dité kalendarike prej 24.07.2020 deri mé 30.12.2020

Data I&shimit; 24.07.2020
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

Nri Serisé } W 5 O 9 4 9

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé
: - . a: Rr. “Tri
i ; mge Ismajli*-nr,3 Tel: +381 (0) 38 221 112: Fax: +381
—im denalein mm.'narannmnet,'deklaratal‘i038528 i : (O) 38221 115' E-mail: Office@kselsig‘com i
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Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishtiné, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3,
Tel: +381 (0) 38 221 112: Fax: +381 (0) 38 221 115, E-mail: office@graweelsig.com

Gjithcka gé duhet ta kenis

Nr. Policés
Policy no.

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE TENDERIT DHE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
BID BOND AND PERFORMANCE BOND POLICY

Kontraktuesi:
Pérfagsuar
nga:

Adresa:

Nr.i
Biznesit:

Garantuesi:

Banka e
Garantuesit:

Pérfituesi:

Adresa:

Shuma e
Sigurimit

Aktiviteti
Ekonomik:

Data e
fillimit

Primi
Ményra e
pageses

Data e
léshimit

Nr.i
telefonit:

NLB

Numri i
Marréveshjes:

Data e

TVSH

Nr.i llogarisé

+24 08:50:05

T BIo0L

€ gjitha fshatrat e Komunés s&
éfinancim Ministria e Zhvillimi

Gjithsej E 15.00

01011295733

Lénda e garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té
sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi
metrre pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktor i cili
éshté | garantuar me kété police.

2. Pérfituesi e ka té drejtén t' drejtohet Siquruesit / Garantuesit
Pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar,
vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té
Siguruarit / Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/
Garantuesit i lind e drejta qé t7 drejtohet té Siguruarit/
Kontraktuesit, me té gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin
e shpenzimeve té kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve
ndaj périituesit (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/
Garantuesi).

4. Ky sigurim éshte lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té
Sigurimit t& Garancive dhe egzekutimit té kontratés té cilat
Jjané pjesé pérbérese e késaj Police.

5. Pér polica té sigurimit - Egzekutimi i kontratave - pjesé
pérbérse e késaj police éshte kontrata e ekzekutimit té
punéve ndérmjet autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe
Operatori Egzekutues (6 Siguruarit) di dhe marréveshja
e lidhur né mes Siguruesit dhe Operatorit Ekonomik
(hipoteka e léné peng)

Nr i Serisé

0050949

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale/té dhénat e biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér

qgéllime statistikore, hulumtin/raportim né Regjistrin Kreditor té Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimi té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari mr vullnet té liré, t& barabarté dhe me mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit
My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | have read, understood and accepted the insurance terms and conditions.

1485

Siguruesi / The Insurer
s

e

%5 '/

Emri -

Nam enshkrimi - Signature

e

https://apsig.kselsig.com/garancionet/polica/1038628

| S/iﬁuari / The Insured

%

Emri - Name / Nénshkrimi - Signature

171




